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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá německou stranou Zelených a změnami, kterými strana prošla

v otázce aktivního zapojení německé armády do vojenských zahraničních misí. Práce danou

problematiku popisuje na pozadí konfliktů v Kosovu, Afghánistánu a Iráku. Němečtí Zelení

jsou stranou, jejíž kořeny sahají do mírového hnutí 70. let a mírové řešení konfliktů je jedním

z hlavních pilířů strany. Když se v Německu strana Zelených poprvé dostala do vlády, hned se

musela zabývat otázkou zapojení se do konfliktu v Kosovu. K němu zaujala postoj, že je třeba,

aby se do konfliktu německá armáda aktivně zapojila. Hned o dva roky později řešila vládní

koalice sociálních demokratů a strany Zelených účast na dalším vojenském konfliktu, který byl

způsoben teroristickým útokem 11. září v roce 2001. I přes vyjádření solidarity americkým

politikům se Německo nezapojilo do „válek proti teroru“ v Afghánistánu a v Iráku v takové

míře, jako do konfliktu v Kosovu. V práci je použit koncept Zivilmacht (civilní mocnosti), který

zkoumá, jak tomuto modelu odpovídalo Německo za vlády rudo-zelené koalice. Cílem práce je

vysvětlit důvody změny stanoviska strany Zelených v otázce zapojení do vojenských misí

v zahraničí a objasnit rozdíly v jednotlivých vybraných konfliktech.

Abstract

This bachelor thesis discusses the German Green Party and the changes it has undergone

regarding the active involvement of the German army into a missions in abroad. The analysis

describes the issue against the background of the conflicts in Kosovo, Afghanistan and Iraq.

The German Greens are a party whose roots go back to the peace movement of the 1970s,

and the peaceful way of resolving the conflicts is one of the main pillars of the party. When the

Green Party first came into government in Germany, it immediately needed to solve the issue

of involvement in the conflict in Kosovo. Government took the attitude towards it that it is

necessary to be actively involved in it. Just two years later, the government coalition of the

Social Democrats and the Green Party dealt with participation in another military conflict,

which was caused by the terrorist attack of 11th September 2001. Despite expressing solidarity

with American politicians, Germany did not join the "wars on terror" in Afghanistan and in Iraq

to the same extent as the conflict in Kosovo. The thesis uses the concept of Zivilmacht (civilian

power), which examines how Germany corresponds to this model under the government of the

red-green coalition. The aim of the work is to explain the reasons for the change in the position

of the Green Party on the issue of involvement in military missions abroad and the differences

in individual selected conflicts.

Klíčová slova

Německá zahraniční politika, německá strana Zelených, zahraniční politika strany

Zelených, nasazení Bundeswehru v zahraničí, válka v Kosovu, válka v Afghánistánu, válka

v Iráku, civilní mocnost

Key words

German foreign policy, German Green Party, Green Party foreign policy, Bundeswehr

deployment abroad, war in Kosovo, war in Afghanistan, war in Iraq, civilian power

Title

The Green Party and a view of German military foreign missions in Kosovo, Afghanistan

and Iraq

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce za ochotu a dobré rady při celém

procesu tvorby. Díky také patří mé rodině za podporu, pochopení a trpělivost při psaní této

bakalářské práce.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 9

Koncept Zivilmacht ............................................................................................................ 11

Historie strany ..................................................................................................................... 12

Vznik Zelených ............................................................................................................... 12

Sjednocení Bündnis 90 a Die Grünen ............................................................................. 14

Role mírových hnutí v počátcích strany Zelených ......................................................... 14

Zelení v letech 1998 – 2003 ............................................................................................... 17

Válka v Kosovu – zrada stranických principů? .............................................................. 19

Válka v Afghánistánu ..................................................................................................... 24

Válka v Iráku .................................................................................................................. 27

Vojenské zapojení do zahraničních misí v programech Zelených ..................................... 30

Závěr ................................................................................................................................... 32

Použité literatura ................................................................................................................. 34

Daší použité zdroje ......................................................................................................... 35

Úvod

Nasazení německé armády v zahraničí je ze zřejmých historických důvodů vždy velmi

sledovaná a kontroverzní událost. A to nejen v zahraničí, ale i v samotném Německu. Německá

účast na „Válce proti teroru“ v Afghánistánu v roce 2001 a spory okolo operace v Iráku

z roku 2003 dodnes představují důležité milníky v přístupu k zahraničním vojenským misím.

Tato práce bude monitorovat přístup německé strany Zelených k vojenským zahraničním

misím a jeho vývoj. Cílem této bakalářské práce je vyjasnit rozdílné přístupy německé strany

Zelených k účasti Bundeswehru na zahraničních operacích v Kosovu v roce 1999

a také v roce 2001 Afghánistánu a 2003 v Iráku.

Vláda sociálních demokratů a Zelených, která byla v té době v Německu u moci a přijímala

potřebná rozhodnutí, byla zároveň první vládou po roce 1949, která vznikla z dvou čistě

levicových stran. Jejich klíčoví představitelé byli socializováni událostmi roku 1968,

studentskými protesty proti zavedeným pořádkům, proti generaci rodičů a konzervativním

společenským pořádkům. Byla to koalice, která měla velké plány na reformu života v Německu

a chtěla ho modernizovat. V oblasti zahraniční politiky přitom původně ke změnám docházet

nemělo. Přesto ale právě tady kabinet Gerharda Schrödera a Joschky Fischera pod vlivem

vnějších okolností přistoupil k zásadním změnám v podobě podpory vojenské mise NATO

v Kosovu. Hlavně pro stranu Zelených, organizaci, která vznikla z mírového hnutí 70. a 80. let

a byla známa pro své pacifistické postoje, se jednalo o zcela zásadní změnu.

Mělo to i silnou osobní rovinu, protože klíčový představitel strany, Joschka Fischer,

byl ministrem zahraničních věcí, a tudíž zodpovědný za její realizaci.1 Během prvního období

v letech 1998 až 2002 musela rudo-zelená koalice hned třikrát řešit postoj k válečnému

konfliktu, který se týkal tradičních spojenců, USA a NATO.

Práce zanalyzuje politické a ideologické kořeny Zelených a popíše, proč strana vycházející

z mírových hnutí nakonec účast na válce v Afghánistánu podpořila. Bude se zabývat i tím,

za jakých okolností následně došlo k změně postoje Zelených a jak se s tématem vojenského

zapojení v zahraničních misí vypořádala sama strana.

1 Christian Hacke. Deutschland, Europa und der Irakkonflikt. In ApuZ, 2003. S.5.

Dílo bylo autorem sestaveno z knihy pamětí tehdejšího ministra zahraničí Joschky Fischera

s názvem Die rot-grünen Jahre – Deutsche Außenpolitik vom Kosovo bis zum Irak,

kde se bývalý ministr věnuje okolnostem, které ovlivnily rozhodování jeho, a i celé rudo-zelené

vlády. Mimo to bylo použito dílo Ludgera Volmera, tehdejšího Fischerova náměstka

a zároveň původně velkého kritika. Ten ve své knize Die Grünen. Von der Protestbewegung

zur etablierten Partei – Eine Bilanz popisuje období od vzniku uskupení přes období

vojenských akcí v zahraničí až do konce druhé rudo-zelené vlády v roce 2005. Tyto knihy byly

záměrně vybrány i kvůli vztahu těchto dvou politiků strany Zelených. Oba patřili do stejné

strany, ale reprezentovali jiné stranické větvě, a tak se v některých stanoviscích zcela

rozcházeli.

V práci jsou také použity primární a sekundární zdroje, které zasazují výpovědi obou

vybraných politiků do jejich pozic v kontextu strany a zároveň do kontextu postojů strany

Zelených v rámci parlamentu a doby.

Práce je členěna do několika kapitol. Nejprve se práce věnuje konceptu Zivilmacht

a jeho proměně v Německu po nástupu rudo-zelené koalice. Další kapitola zachycuje historii

strany, která se vztahuje k tématu této práce. Jejím cílem tak není dopodrobna popsat vznik

strany Zelených, ale přiblížit, jakým způsobem strana vznikla a proč byla její stanoviska

ve vládě jiná, než by to odpovídalo prvotním idejím strany. Další kapitoly zaznamenávají

postoje Zelených k válce v Kosovu, Afghánistánu a také Iráku.

Koncept Zivilmacht

Zahraniční politika Spolkové republiky byla od jejího vzniku v roce 1949 založena

na principu tzv. „civilní mocnosti“ (Zivilmacht). To ji odlišovalo od ostatních zahraničně

politických koncepcí supervelmocí (USA a SSSR) a velmocí (Čína, Francie, Velká Británie).2


[…]


vzniku válek.89

„Zabránit válkám, potírat násilí a podporovat mír je a zůstává jádro naší politiky.

Proto chceme, aby měla přednost prevence konfliktům. (…) Součástí toho je posílit národní

a mezinárodní schopnosti řešit konflikty civilním způsobem a překonat jejich zaostávání

za vojenskými schopnostmi.“90

84 Christian Hacke. Deutschland, Europa und der Irakkonflikt. In ApuZ, 2003. S.5.
85 Das Bundesprogram der Grünen. 1980. S.5.
86 Tamtéž.
87 Das Bundesprogram der Grünen. 1980. S.19.
88 Das Bundesprogram der Grünen. 1980. S.19.
89 Wahlprogramm der Grünen (2002-20006). 2002. S. 86.
90 Wahlprogramm der Grünen (2002-20006). 2002. S. 86.

Zelení v programu také uvádějí, že souhlasili s nasazením Bundeswehru v zahraničí,

i když stále neopustili myšlenku nepoužívání násilí. Jejich cílem podle dokumentu dál zůstává

civilizování mezinárodních vztahů se zaměřením na prevenci konfliktů a posílení

a demokratizace Spojených národů.91

Nasazení Bundeswehru by podle strany mělo proběhnout s jednoznačným mandátem OSN,

aby se předešlo vojenským akcím ve prospěch mocenských. Spolkový sněm navíc

musí zkoumat a rozhodovat o každém jeho nasazení. Zelení také vyjádřili přání, aby rozhodnutí

o vyslání armády bylo vázáno na dvoutřetinovou ústavní většinu.92

K dalšímu posunu došlo ve volebním programu v roce 2005.

„Vojenské mise na Balkáně a v Afghánistánu vyvolaly i v naší straně hodně sporů a částečně

stále sporné jsou. Přítomnost německých vojáků v rámci ISAF (Mezinárodní bezpečnostní

podpůrné síly v Afghánistánu - pozn. autora práce) a KFOR (Mezinárodní mírové operace

NATO na území Kosova – pozn. autora práce) dnes slouží k potlačení násilí

a jsou předpokladem pro další mírový rozvoj. Podporujeme efektivní multilateralismus,

ale odmítáme sóloakce a strategie, které mají oslabit OSN a vyprázdnit mezinárodní právo.

Proto jsme a kvůli očekávatelným katastrofálním důsledkům odmítli válku v Iráku.93
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Závěr

Zelení jsou strana, jejíž kořeny sahají do mírového hnutí 70. let. Proto je podpora

zahraničních vojenských misí v této straně spojena s ještě většími otázkami než u jiných

německých stran, které zpravidla zdůvodňují zdrženlivost historickými souvislostmi

druhé světové války. Historicky první účast Zelených ve spolkové vládě od roku 1998,

která s sebou přinesla v krátkém sledu i spolurozhodování o postoji ke třem zahraničně

politickým krizím, pro ně znamenalo rozhodnutí rozejít se s některými dlouhodobě zavedenými

představami. Mezi ně patřilo přesvědčení, že mezinárodní konflikty je možné řešit výlučně

diplomatickými jednáními v rámci zavedených mezinárodních organizací. Naopak použití

klasických donucovacích prostředků, jako armád, je překonané.

Pokud by strana Zelených zmíněný obrat neučinila, riskovala by svou další politickou

existenci, což si její klíčoví představitelé uvědomovali. Zelení politici jako Joschka Fischer

a Ludger Volmer tak přispěli k tomu, že nejdůležitější západní spojenci Německa se přestali

obávat situace, pokud by zástupci kdysi pacifistické strany spolurozhodovali o zahraniční

politice Německa i jeho spojenců v NATO. Strana Zelených byla založena z mnoha

různorodých skupin, které v průběhu času utvořily politickou stranu. Samotná strana ale kvůli

tomu byla rozdělena do různých frakcí. Joschka Fischer a Ludger Volmer reprezentovali

odlišné názorové skupiny. Fischer patřil do skupiny realistů, která aktivní zapojení německé

armády v zahraničních misích schvalovala. Oproti tomu křídlo strany kolem Volmera účast

na vojenských zahraničních misích nepřijímala. V práci byly použity argumentace a stanoviska

Fischera i Volmera, protože pozice těchto dvou hlavních představitelů strany v zahraniční

politice a zároveň dvou rivalů, kteří v jedné straně reprezentovali různé představy poukazuje

na pozici strany Zelených.

Při srovnání postojů, jaké zaujala strana k válkám v Kosovu, Afghánistánu a v Iráku,

se zdá být klíčová hlavně debata, která u Zelených doprovázela kosovskou krizi.

Nešlo jen o to rozejít se s pacifistickými představami, ale přijmout i skutečnost,

že klíčová rozhodnutí pro zapojení německé armády do války v Kosovu byly položeny

již předchozí vládou. Zelení toto rozhodnutí přejali, do určité míry se s ním ztotožnili a začlenili

se tak po bok ostatních zavedených politických stran. Prokázali tak kontinuitu s předchozí

vládou.

Naopak válka v Iráku o čtyři roky později a podpora pro tak zvanou „německou cestu“,

kterou prosazoval kancléř Schröder, znamenaly v tomto ohledu „krok zpět“. Německá vláda

za účasti Zelených, se tím poprvé postavila ofenzivně vůči tradičnímu partnerovi,

vládě Spojených států amerických, jejíž postoje všechny německé vlády v předchozích

desetiletích podporovaly.
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společenskou otázkou, protože strana po svém založení vystupovala jako strana, která má

své kořeny v mírových organizacích.
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Samotný cíl práce se příliš nezměnil, stále je cílem práce vyjasnit rozdílné přístupy

německé strany Zelených na vybrané vojenské konflikty. Oproti původní představě byl do

práce přidán konflikt v Kosovu, který je pro pochopení změny stanoviska strany Zelených

klíčový.
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