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1.OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Tématem předložené práce je vývoj postojů německé strany Zelených (Grüne, resp. Bündnis 90/Die

Grünen) v bezpečnostních otázkách, především na příkladu účasti Bundeswehru v zahraničních

vojenských misích v Kosovu (po r. 1998) a Afghánistánu (po 11.září 2001), resp. ostentativní neúčasti

na „válce proti teroru“ v Iráku (2003). Složitý proces názorové transformace Zelených v těchto

otázkách - v širokém spektru od krajního pacifismu až ke „kritické solidaritě“ s USA – autor sleduje

v mezinárodních, ale i vnitropolitických souvislostech, kde klíčovými faktory bylo sjednocení

Německa, následné sloučení západoněmeckých Zelených s východoněmeckým Spojenectvím 90, resp.

vznik vlády rudozelené koalice SPD - B90/Grüne na podzim 1998. Pro svoji analýzu autor využil

koncept tzv. civilní mocnosti (Zivilmacht), který byl po dlouhou dobu pro akademickou interpretaci

zahraniční politiky SRN a jejích jednotlivých aktérů určující.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma pro svoji náročnost není příliš vhodné pro formát bakalářské práce. Na jejím příliš

omezeném prostoru lze stěží popsat a vysvětlit vnitřní dynamiku vývoje ve straně Zelených – strany

zejména v počáteční fázi vývoje velmi heterogenní (zprvu se jednalo spíše o Sammelbewegung), jakož

i širokou škálu exogenních vlivů, které přispívaly ke krystalizaci názorů, teprve v 90. letech

usměrňovaných směrem k větší názorové koncentraci leadery typu J. Fischera, L. Volmera či později

R. Bütikofera. Práce tak má spíše přehledný, encyklopedický charakter. Její struktura je logická, pro

„vládní“ období let 1998-2003 ovšem chybí větší zohlednění názorů silnějšího koaličního partnera, tj.

SPD, resp. analýza vzájemných vztahů mezi SPD a Zelenými v této oblasti, konkrétně i mezi

kancléřem G. Schröderem a vicekancléřem a spolkovým ministrem zahraničí J. Fischerem.

Teoretické/metodologické ukotvení práce je sice plausibilní, nicméně ve vlastní stati se příliš neodráží

(a v jejích závěrech už vůbec ne). Korpus použitých pramenů a literatury není příliš reprezentativní,

velký důraz je kladen na jednostranné ego-prameny , tj. paměti obou hlavních „zelených“ aktérů J.

Fischera a L. Volmera. Naopak chybí, s výjimkou S. Bierlinga, zohlednění základních existujících

kritických syntéz (např. knihy E. Wolfruma o rudo-zelené koalici, knihy S. Sedlmayra o její zahraniční

a bezpečnostní politice, nemluvě o jinak citovaném H. Maullovi, kde ovšem autor zmiňuje jen jeho

jedno encyklopedické heslo). Některé naopak velmi relevantní tituly (Maull-Harnisch etc.,

Deutschland in Abseits) jsou citovány neúplně, nejsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury, a

tak není jasné, zda a jak s nimi autor skutečně pracoval.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykové stránce práce autor nevěnoval příliš velkou pozornost, u odkazů často chybí paginace, citační

kodex není příliš respektován.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ X] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Výsledek (9% shody) se týká téměř výlučně bibliografických údajů,

shodných s poznámkovým aparátem některých prací na téma německé zahraniční politiky.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce M. Schustera byla zřejmě chvatně dokončována pod časovým tlakem, tomu

odpovídají četné pravopisné chyby (v deklinacích substantiv, viz s.11,12, chyby ve shodě podmětu a

přísudku, s.32 et passim), neúplné citace pramenů a literatury), práce není paginována také závěrečný

seznam literatury nemá všechny povinné náležitosti. Práce postrádá závěry (např. ve vazbě na koncept

tzv. civilní mocnosti a na jeho aplikaci v dané práci), pod tímto označením se skrývá pouhé resumé.

Přesto poskytuje užitečný přehled dané materie, byť bez ambice na formulaci originálních poznatků.

Rušivým prvkem jsou i některé věcné chyby a nedostatky, např. na s. 9 autor tvrdí, že J. Fischer byl

„zodpovědný“ za oblast zahraniční politiky SRN (tady pomíjí Richtlinienkompetenz spolkového

kancléře, byl tedy spíše „spoluzodpovědný“), na s. 11 označuje známého německožidovského

sociologa a filosofa Norberta Eliase za „norského“ (!) sociologa, rovněž vročení jeho klíčové práce

Über den Prozess der Zivilisation (do roku 1976) je nesprávné, autor ji totiž dokončil těsně před

vypuknutím 2. světové války (u Eliase ovšem není možné ještě mluvit o konceptu civilní mocnosti,

byť se tento až poválečný koncept Eliasovou charakteristikou znaků civilizované společnosti a jejího

chování, např. při řešení mezinárodních konfliktů, určitě nechal inspirovat). Na s. 14 autor zcela

pomíjí výsledek prvních voleb do Spolkového sněmu SRN na konci roku 1990, kdy se hlasy na západě

a východě země počítaly odděleně, a tudíž se alespoň východoněmečtí Zelení (na kandidátce Bündnis

90) se ziskem 6,1 % do Bundestagu dostali! Na s. 15 chybí srozumitelné propojení tehdejších

demonstrací proti rozmístění raket s tzv. dvojitým (autor říká „dvojkolejným“) rozhodnutím NATO

z prosince 1979; to je nelogicky zmíněno až na s. 16.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Během obhajoby by autor mohl podrobněji charakterizovat základní rozdíly mezi SPD a Zelenými (v

období obou Schröderových vlád) v přístupu k zahraničně-politickým misím, resp. k zahraniční

politice obecně, evtl. i související vnitrokoaliční mechanismy k jejich překlenutí.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Bakalářskou práci Michaela Schustera doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm „D“,

v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupněm „C“.

V Praze 28. srpna 2022

(PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.)